
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

40 / 2026 del 03/02/2026 

Oggetto: CONVENZIONE PER LA COLLABORAZIONE NELLA RACCOLTA E ANALISI DEI DATI 
A SUPPORTO DELLE POLITICHE PUBBLICHE REGIONALI TRA POLIS-LOMBARDIA E AREU - 
PRESA D'ATTO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA COLLABORAZIONE NELLA RACCOLTA E ANALISI DEI 
DATI A SUPPORTO DELLE POLITICHE PUBBLICHE REGIONALI TRA POLIS-LOMBARDIA E AREU 
- PRESA D'ATTO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATO l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. il quale prevede la 
possibilità per le amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare 
lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

RICHIAMATA, altresì, la L.R. 27 dicembre 2006 n. 30, la quale stabilisce che gli enti 
appartenenti al sistema regionale svolgono prestazioni a favore di ogni altro soggetto 
appartenente allo stesso, proprio al fine di contribuire al raggiungimento degli obiettivi 
di sistema, mediante il miglior utilizzo delle risorse e il contenimento e la razionalizzazione 
della spesa; 

VISTE: 
• la legge regionale n. 14/2010 avente ad oggetto “Interventi di razionalizzazione sul 
sistema regionale” e in particolare l’art. 3 che ha istituito l’Ente regionale per la 
ricerca, la statistica e la formazione, come modificata dall’art. 26 della L.R. 10 agosto 
2017, n. 22 e dall’art. 10 della L.R. 6 agosto 2019, n. 15; 

• la DGR n. 2701/2019 di Costituzione di Agenzia Regionale Emergenza Urgenza 
(AREU) e la DGR n. 4078/2020 Determinazioni In Ordine all’attuazione dell’articolo 11 
della Legge Regionale n. 22/2019 – Costituzione dell’Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza; 

• la DGR XII 1720 del 28 dicembre 2023, con la quale viene approvato il Piano di 
attività 2024 – 2026 di PoliS-Lombardia, nel quale si sottolinea l’importanza di 
proseguire nello sviluppo di azioni coordinate in una qualificata sinergia che possa 
tradursi in attività istituzionali che abbiano impatto sulle priorità della 
Programmazione regionale; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
RICHIAMATA la Delibera AREU n. 12 del 17.01.2025 che ha dato atto dell’intervenuta 
sottoscrizione della “Convenzione per la collaborazione nella raccolta e analisi dei dati 
a supporto delle politiche pubbliche regionali tra PoliS-Lombardia e AREU” con scadenza 
23.12.2025 il cui testo prevede altresì che: 

• siano in capo a PoliS-Lombardia le seguenti attività: 
o Individuazione degli ambiti di analisi (use case) 
o Relazione con i soggetti terzi fornitori dei dati 
o Interlocuzione con ISTAT e con altri soggetti del SISTAN per l’individuazione e la 

raccolta dei microdati necessari per le analisi 
o Elaborazione dei dati per una finalizzazione agli strumenti di programmazione 

• siano in capo ad AREU le seguenti attività: 
o Individuazione degli ambiti di analisi (use case) 
o Elaborazione e messa in disponibilità del patrimonio informativo esistente 
o Elaborazione dei dati e supporto nello sviluppo degli stessi in relazione alle 

competenze di dominio; 
DATO ATTO che le Parti, al fine di garantire la continuità della sinergia intrapresa hanno 
provveduto alla proroga della Convenzione in oggetto sino al 23.12.2026 mediante lo 
scambio di corrispondenza avvenuta con note prot. AREU n. 37676 del 16.12.2025 e n. 
38358 del 23.12.2025; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati:  

1. di dare atto dell’intervenuta sottoscrizione mediante scambio di corrispondenza, 
della proroga sino al 23.12.2026 della “Convenzione per la collaborazione nella 
raccolta e analisi dei dati a supporto delle politiche pubbliche regionali tra PoliS-
Lombardia e AREU”; 

2. di dare atto che il Referente delle Convenzione è la Dott.ssa Annalisa Giulietta 
Bodina; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio dell’Agenzia; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore S.C. Affari Generali e Legali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


